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1. Výsledky ve zkratce 
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ČSOB vyšla z krize silná v pětici 

indikátorů síly a zdraví  
 

l   4 

Pět měr síly a zdraví 2008 2009 2010 

Profitabilita 

Vysoký udrţitelný čistý zisk 

Vysoký udrţitelný ukazatel RoE 

12,6 mld. Kč 

21,6% 

10,5 mld. Kč 

17,1% 

13,0 mld. Kč 

19,6% 

Likvidita Nízký ukazatel úvěry/vklady 75,2% 71,1% 68,5% 

Kapitál Vysoká kapitálová přiměřenost 10,3% 15,0% 18,0% 

Náklady na 
riziko 

Nízký ukazatel nákladů na 
úvěrové riziko 

0,59% 1,12% 0,75% 

Nákladová 
efektivita 

Nízký udrţitelný ukazatel 
náklady/výnosy 

46,9% 43,4% 44,8% 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 



Čistý zisk za rok 2010 
Vykázaný vs. udržitelný 

FY 2010 

13,471 

FY 2009 

17,368 

FY 2010 

13,019 

FY 2009 

10,488 
- 22% 

+24% 
Vykázaný čistý zisk 

Udržitelný čistý zisk 

Jednorázové položky 

mld. Kč 

mld. Kč 

mld. Kč 

l   5 Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 

FY 2010 

0,452 

FY 2009 

6,880 

Mimořádné poloţky:  

Největší mimořádnou poloţkou v roce 2010 byla platba z 
KBC Global Services Czech Branch jako vypořádání 
přesunu sluţeb ICT (0,3 mld. Kč netto).  

Čistý zisk za rok 2009 byl kladně ovlivněn prodejem 
zbývajícího podílu v ČSOB Slovensko (6,0 mld. Kč netto) 
a pozitivní volatilitou v ocenění portfolia CDO (0,9 mld. 
Kč netto).   



Finanční ukazatele 
Konsolidované 

l   6 l   6 Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 

  FY 2009 FY 2010 Y/Y 

Ziskovost     

Čistá úroková marţe 

Náklady/výnosy (udrţitelné) 

Náklady/výnosy (vykázané) 

RoA (udrţitelný) 

RoA (vykázaný) 

RoE (udrţitelný) 

RoE (vykázaný) 

3,24% 

43,4% 

34,4% 

1,21% 

2,00% 

17,1% 

28,3% 

3,43% 

44,8% 

44,0% 

1,50% 

1,55% 

19,6% 

20,3% 

+19 bps 

+1,4 pp 

+9,6 pp 

+0,29 pp 

–0,45 pp 

+2,5 pp 

–8,0 pp 

31.12.2009   31.12.2010   Y/Y 

Kvalita úvěrového portfolia     

Ukazatel nákladů na kreditní riziko (CCR) 

Podíl úvěrů po splatnosti (NPL) 

Ukazatel krytí NPL 

1,12% 

3,35% 

79,2%   

0,75% 

4,05% 

76,7%   

–37 bps 

+0,70 pp 

-2,5 pp 

Kapitálová přiměřenost (Basel II) 

Ukazatel kapitálu core tier 1  

CAD skupina 

Ukazatel solventnosti (ČSOB Pojišťovna) 

11,92% 

14,98% 

263,9%   

14,19% 

18,03% 

236,5% 

+2,27 pp 

+3,05 pp 

-27,4 pp 

Likvidita  

Poměr úvěry/vklady 71,1% 68,5% –2,6pp 

Poznámka: Definice ukazatelů viz strana 52. bb = bazické body, pb = procentní body. 



Úvěry a vklady 
Vývoj obchodních objemů 
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413,4404,2402,2402,3407,9

31.12. 
2010 

30.9. 
2010 

30.6. 
2010 

31.3. 
2010 

31.12. 
2009 

596,1577,8582,2572,3573,1

31.12 
2010 

30.9. 
2010 

30.6. 
2010 

31.3. 
2010 

31.12. 
2009 

mld. Kč 
  

Úvěry celkem: +1 % meziročně a +2 % 

mezikvartálně . Po poklesu v prvním čtvrtletí 

objemy ve druhé polovině roku rostly.   

• Úvěry na bydlení a spotřebitelské úvěry 

pokračovaly v růstu. 

• Korporátní úvěry začaly růst poté, co ve 3. 

čtvrtletí 2010 dosáhly dna.  

• Úvěry malým a středním podnikům a leasing 

se meziročně i mezikvartálně sníţily. 

 

Vklady celkem: +4 % meziročně a +3 % 

mezikvartálně 

• Růst oproti konci minulého roku byl 

zaznamenán napříč všemi hlavními produkty 

– rostly klientské vklady, stavební spoření i 

penzijní fondy.  

 

Úvěry celkem* 

+1% 

Y/Y 

Vklady celkem** 

+4% 

Y/Y 

Poznámky:  

* Položka “Úvěry a pohledávky – hrubé”  z konsolidované 
bilance plus dluhopisy nahrazující úvěry. 

** Položka “Závazky k ostatním“ z konsolidované 
bilance.  

mld. Kč 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 



 

 
 

2. Analýza udrţitelného zisku 



Udržitelný čistý zisk za rok 2010 
mld. Kč 

FY 2010 

13,019 

FY 2009 

10,488 

+24% 

l   9 Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 



Provozní výnosy 
Udržitelné 

FY 2010 

32,512 

FY 2009 

31,404 

Provozní výnosy 

+4% 
mld. Kč FY 2010 

24,758 

FY 2009 

23,516 

+5% 

FY 2010 

5,440 

FY 2009 

5,579 

-2% 

FY 2010 

2,314 

FY 2009 

2,310 

0% 

čistý úrokový výnos 

čistý výnos z poplatků 
a provizí 

ostatní* 

 

* Čistý zisk z finančních nástrojů 
vykazovaný FVPL, čistý zisk z 
realizovatelných finančních aktiv, 
výnosy z dividend, čisté ostatní 
výnosy. 

Poznámka: 

l   10 Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 

Růst čistého úrokového výnosu ve výši  

5 % byl taţen hypotékami, úvěry ze 

stavebního spoření a rostoucí základnou 

retailových depozit. Čistá úroková marţe 

meziročně vzrostla o 19 bazických bodů na 

3,43 %. 

 

Čistý výnos z poplatků a provizí se 

meziročně sníţil o 2 %, zejména z důvodu 

navýšení roční platby do fondu pojištění 

vkladů o 163 mil. Kč. Toto navýšení bylo 

způsobeno zvýšením sazby pojištění vkladů 

z 10 na 16 bazických bodů, které se do 

výkazu zisku a ztráty promítá od začátku 

3. čtvrtletí 2010.  

 

Pokles v příjmu z dividend po prodeji 

zbývajícího podílu v ČSOB Slovensko 

skupině KBC v prosinci 2009 byl nahrazen 

vyšším příjmem z finančních trhů, který se 

odrazil v poloţce čistý zisk z finančních 

nástrojů vykazovaný FVPL.  



Provozní náklady 
Udržitelné (=vykázané) vs. pro forma 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 l   11 

mil. Kč 
FY 2009 

vykázané = 
udržitelné 

FY 2009 
pro forma 

9M 2010 
vykázané= 
udržitelné 

Y/Y 

pro forma 
Y/Y 

Personální náklady 6 219 6 050 6 414 + 3% + 6% 

Všeobecné správní náklady 5 979 6 448 7 053 + 18% + 9% 

Ostatní 1 443   1 143  1 084 - 25% - 5% 

Celkem 13 640 13 640 14 551 + 7% + 7% 

Rozdělení provozních nákladů (mezi náklady na zaměstnance, všeobecné správní náklady a ostatní) narušil 

přesun sluţeb ICT z června 2009 a ledna 2010. Výsledkem bylo, ţe zhruba 400 zaměstnanců přešlo do KBC 

Global Services Czech Branch (KBC GS CZ).  

Část nákladů sluţeb ICT, které byly dříve účtované jako personální náklady a odpisy (v poloţce ostatní) jsou 

od přesunu vedeny jako všeobecné správní náklady. Tabulka ukazuje pro forma čísla, která eliminují 

zkreslení vyvolané přesuny mezi jednotlivými kategoriemi.   

podrobnosti na 

další straně 

 



Provozní náklady 
Udržitelné 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 l   12 

FY 2010 

14,551 

FY 2009 

13,640 

Provozní náklady 

+7% 
mld. Kč 

FY 2010 

6,414 

FY 2009 

6,050 

+6% 

FY 2010 

7,053 

FY 2009 

6,448 

+9% 

1,084 

FY 2010 FY 2009 

1,143 

-5% 

Personální náklady 
(pro forma*) 

Všeobecné správní náklady 
(pro forma*) 

Ostatní** 
(pro forma*)  

*Očištěno o přesun ICT služeb z 
června 2009. 

**odpisy a amortizace 

Poznámka: 

 

Růst personálních nákladů byl taţen 

zejména tvorbou dohadných poloţek na 

výkonové bonusy, které se odvozují od 

pozitivního vývoje udrţitelného zisku. V 

meziroční změně se v personálních 

nákladech odráţí také mírný růst 

celkového počtu zaměstnanců a pravidelné 

roční navýšení mezd (v květnu 2010). 

 

Všeobecné správní náklady a částečně i 

personální náklady byly ovlivněny rostoucí 

poptávkou po sluţbách ICT ze strany 

obchodních útvarů. Všeobecné správní 

náklady byly také ovlivněny relativně niţší 

úrovní kapitalizace vývoje u menších ICT 

projektů . To je také důvodem klesajících 

odpisů, které jsou součástí ostatních 

provozních nákladů. Část růstu 

všeobecných správních nákladů je také 

způsobena marketingovými náklady.  
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3,489 

-0,103 

FY 2010 

3,386 

FY 2009 

5,660 

0,297 

5,363 

-40% 

Příznivý vývoj ztrát ze znehodnocení úvěrů byl taţen korporátním 
segmentem, segmentem malých a středních podniků a leasingem, 
které těţily ze zlepšující se ekonomické situace v České republice.  
 
Na druhé straně hypotéky a spotřebitelské financování byly nadále 
pod tlakem s tím, jak nezaměstnanost zůstává vysoká. Čtvrté 
čtvrtletí ale naznačilo mírné zlepšení v nákladech na riziko 
retailových úvěrů.  
 
Objem nesplácených úvěrů během čtvrté čtvrtletí poklesl poté, co v 
prvních třech čtvrtletích rostl. Růst nesplácených hypoték je 
zodpovědný za více neţ polovinu meziročního růstu celkových 
nesplácených úvěrů. Nicméně na hypotéky se obecně tvoří niţší 
opravné poloţky, takţe dopad těchto nesplácených úvěrů na růst 
nákladů na riziko byl omezený. 
 
Rozpouštění v poloţce ztráty ze znehodnocení ostatních aktiv bylo 
taţeno pozitivním dopadem arbitráţního nálezu v kauze J. Ring ve 
výši 0,3 mld. Kč. 
 

 
Pozn.: Ukazatel nákladů na úvěrové riziko (CCR) je podílem ztrát ze 
znehodnocení u úvěrů a pohledávek aktuálního roku a průměrné výše 
úvěrového portfolia. Podíl nesplácených úvěrů (NPL) je podílem výše 
zůstatků úvěrů více než 90 dní po splatnosti k určitému datu a celého 
úvěrového portfolia ke stejnému datu. 
 

 

 

Ztráty ze znehodnocení 

 

 
ztráty ze znehodnocení 
úvěrů a pohledávek 

ostatní ztráty  
ze znehodnocení 

mld. Kč 

Ztráty ze znehodnocení 
Udržitelné 

FY 
2010 

0,75% 

FY 
2009 

1,12% 

Ukazatel nákladů na úvěrové riziko 

-37 bb 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 
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Silná kapitálová pozice 

l   14 

Konsolidované údaje (mil. Kč) 31.12.2009 31.12.2010 

Celkový regulatorní kapitál   55 162 
  
  

57 522 

    - Tier 1 kapitál 44 582 45 583 

    - Tier 2 kapitál 11 970 12 564 

    - Odčitatelné poloţky od Tier 1 a Tier 2 -1 390 -625 

Kapitálový požadavek celkem   29 452 
  
  

25 530 

    - Úvěrový kapitál (IRB přístup) 25 288 21 564 

    - Trţní riziko (interní model) 1 176 613 

    - Operační riziko (standardizovaný přístup) 2 987 3 354 

Celková RWA 368 150 319 124 

Ukazatel kapitálu Tier 1 = ukazatel kapitálu Core Tier 1 11,92% 14,19% 

CAD skupina 14,98% 18,03% 

Poznámky: 

RWA (rizikově vážená aktiva) = kapitálový požadavek celkem / 0,08 

Tier 1 kapitál = základní kapitál + emisní ážio + zákonný rezervní fond + nerozdělený zisk – goodwill – nehmotná aktiva 

Tier 2 kapitál = podřízený dluh 

Celkový regulatorní kapitál = Tier 1 + Tier 2 – odčitatelné požadavky  

Tier 1 ratio = (Tier 1 kapitál – 0,5*odčitatelné požadavky) / (kapitálový požadavek celkem / 0,08) 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 



68,5% 70,0% 69,0% 70,4% 71,1% 
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Vysoká likvidita 

l   15 

401,9396,4395,6397,7403,4

586,7566,2573,7564,5567,4

30.12. 
2010 

30.9. 
2010 

30.6. 
2010 

31.3. 
2010 

31.12. 
2009 

 
 

úvěrové portfolio 

primární vklady 

31.12.2009 31.3.2010 30.6.2010 30.9.2010 31.12.2010 

Primární vklady 
mínus úvěrové 
portfolio 

164,0 166,8 178,1 169,8 184,8 

mld. Kč 

 
podíl úvěry/vklady 

Poznámky:  
Primární vklady = vklady celkem mínus penzijní fondy mínus repo operace s nebankovními finančními institucemi (část položky 
„ostatní“ ve vkladech celkem) plus závazky ke kreditním institucím (mimo repo operací s kreditními institucemi). 
Úvěrové portfolio = úvěry cekem mínus položka “ostatní” (která obsahuje Vklady na peněžním trhu u bank, loro/nostro účty a 
jiné vypořádací účty). 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 
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Vybraná expozice vůči dluhopisům 
Jihoevropské země a Irsko 

l   16 

Státy Banky Podniky Celkem 

Portugalsko - - - - 

Irsko - - - - 

Itálie 2,13 0,75 - 2,88 

Řecko 3,62 - - 3,62 

Španělsko 0,59 - - 0,59 

Celkem 6,34 0,75 0,00 7,09 

Expozice vůči dluhopisům emitentů z vybraných jihoevropských zemí a Irska 
k 31. prosinci 2010 
účetní hodnota v mld. Kč 

Všechny státní dluhopisy lze uplatnit jako zástavu u ECB. 
 
Expozice vůči Itálii a Španělsku vyjádřená v eurech se v porovnání s posledními zveřejněnými daty (k 9. 
listopadu 2010) nezměnila.  
 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 



 

 
 

3. Analýza obchodních výsledků 



Tržní podíly skupiny ČSOB 

Poznámky: Šipky ukazují meziroční změnu. Tržní podíly k 30. září 2010 (poslední dostupné). Pojištění k 31. prosinci 2010. 
1 Tržní podíl dle zůstatku k uvedenému datu 
2 Tržní podíl dle objemu nových obchodů od začátku roku do daného data 
3 Tržní podíl dle počtu klientů k uvedenému datu 
4 Obsahuje hypotéky a úvěry ze stavebního spoření 
Zdroje: Detailnější informace jsou v příloze na straně 51. 

Vklady1 
 21,4% 

Celkové úvěry1  17,8% 

Factoring2    23,3% 

Úvěry ze st. spoření1  44,0% 

Stavební spoření1  36,1% 

Hypotéky1  27,9% 

Úvěry na bydlení1,4  34,5% 

Podílové fondy1 
 31,9% 

Penzijní fondy3 
 16,2% 

Korp./SME úvěry1 
 13,1% 

Spotřebitel. úvěry1  14,6% 

Leasing2  10,5% 

Pojištění trţní podíl pořadí 

Ţivotní2 
  8,9% 5 

Neţivotní2   4,9% 6 

Celkem2   6,8% 4 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 l   18 
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Obchodní trendy v roce 2010 
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31.12. 
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Došlo k obratu trendu u objemu úvěrů, 
který opět roste.   

Úvěry celkem vzrostly během druhé 
poloviny roku o 3 % poté, co v první 
polovině roku klesly o 1 %.  

Retail 

CORP+factoring 

SME+leasing 

(úvěry na bydlení a 

spotřebitelské úvěry) 
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Na straně úspor klientů zvýšily během roku 
růst celkové vklady (ČSOB+PS+ČMSS+PF) 
a skončily 23,5 mld. nad úrovní z roku 
2009 (+4 %).  
 
Růst byl částečně na úkor prostředků v 
podílových fondech, které poklesly o 7,3 
mld. (-10 %). 

Vklady klientů 

(ČSOB+PS) 

Stavební spoření 

(ČMSS 55%) 

Podílové fondy 

Penzijní fondy 

mld. Kč 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 
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Vývoj úvěrů a depozit 

31.12. 
2010 

413,7 

31.12. 
2009 

407,9 

31.12. 
2010 

596,1 

31.12. 
2009 

573,1 

80% 

stavební spoření 

14% 
ostatní 

1% 

klientské vklady 

penzijní fondy 

5% 

úvěry 
ze staveb. 
spoření 

4% 

15% 

spotřebitelské 
financování 

HO a 
ostatní 

3% 

leasing 

19% 

korporátní 
segment 

6% 

SME úvěry 
17% 

hypotéky 
35% 

+4% 

Během posledního čtvrtletí roku 

2010 vzrostly úvěry celkem o 2 % 

na pozadí mírně se oţivující 

ekonomiky, coţ pomohlo k 1 % 

meziročnímu růstu.  

 

Podíl hypoték a úvěrů ze stavebního 

spoření (dohromady nazývaných 

úvěry na bydlení) vzrostl ze 49 % 

na konci roku 2009 na 52 % na 

konci roku 2010.   

 

 

Celkové vklady se zvýšily meziročně 

o 4 %. Meziročně rostly všechny 

hlavní kategorie produktů – 

klientské vklady, stavební spoření i 

penzijní fondy. V průběhu čtvrtého 

čtvrtletí roku 2010 se celkové vklady 

zvýšily o 3 %.  

 

31.12. 
2010 

31.12. 
2010 

Vklady celkem 

Úvěry celkem 
mld. Kč 

mld. Kč 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 

 
 



Úvěry skupiny ve zkratce 

Hrubé objemy zůstatků, mld. Kč 31.12.2009 31.12.2010 Y/Y 

Úvěry celkem   407,9 
  

413,7 
  

+1% 
    

     Segment Ret/SME 

      Hypotéky1 135,6 144,9 +7% 

      Úvěry ze stavebního spoření2 65,8 71,9 +9% 

      Spotřebitelské financování 17,4 18,2 +4% 

      Úvěry malým a středním podnikům 66,9 62,9 -6% 

      Leasing 29,2 23,3 -20% 

     Korporátní segment 

      Korporátní úvěry3 84,2 76,5 -9% 

      Factoring 3,7 3,6 -5% 

  

     Head Office 0,5 0,5 +5% 

     Ostatní4 4,5 11,8 +162% 

Poznámky: 
1 Hypotéky skupiny ČSOB jsou v bilanci dceřiné společnosti ČSOB - Hypoteční banky. 
2 Úvěry ze stavebního spoření skupiny ČSOB jsou v bilanci Českomoravské stavební spořitelny, která je z 55 % 
vlastněna ČSOB. Objemy jsou vykazovány v 55% poměru, tedy tak jak vstupují do konsolidované bilance ČSOB. 
3 Včetně dluhopisů nahrazujících úvěry. 
4 Vklady na peněžním trhu u bank, loro/nostro účty a jiné vypořádací účty. 
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Úvěry na bydlení 

7,87,37,56,16,1

3Q 10 2Q 10 1Q 10 4Q 09 4Q 10 

3,33,74,13,83,8

3Q 10 2Q 10 1Q 10 4Q 09 4Q 10 

144,9141,4139,0137,0135,6

31.12. 
2010 

30.9. 
2010 

30.6. 
2010 

31.3. 
2010 

31.12. 
2009 

71,970,569,267,365,8

30.12. 
2010 

30.9. 
2010 

30.6. 
2010 

31.3. 
2010 

31.12. 
2009 

Celkové portfolio hypoték (vedené v Hypoteční 

bance, 100% vlastněné dceřiné společnosti) 

stabilně roste. Vyšší prodeje ve druhém, třetím a 

čtvrtém čtvrtletí podle ČSOB odráţejí obnovující se 

poptávku na trhu s bydlením, přičemţ část nové 

poptávky můţe být vysvětlena odloţenými nákupy.  

Hypotéky  
Objemy zůstatků, mld. Kč +7% 

Y/Y 

Nové prodeje*, mld. Kč 
 +27% 

Y/Y 

Úvěry ze stavebního spoření 
Objemy zůstatků (ČMSS 55 %), 
mld. Kč 

 

+9% 

Y/Y 

Nové prodeje (ČMSS 55 %)*, mld. Kč 
-12% 

Y/Y 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 

Portfolio úvěrů ze stavebního spoření 

(vedené v ČMSS, dceřiné společnosti 

vlastněné z 55 %) pokračuje v růstu. 

Druhá polovina roku 2010 byla, co se týče 

nových prodejů, slabší neţ prvních šest 

měsíců.  

Poznámka: * Poskytnuté úvěrové rámce. 
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Spotřební financování, úvěry SME, leasing 

31.12. 
2009 

66,9 

23,0 

44,0 

31.12. 
2010 

62,9 

21,6 

41,3 

30.9. 
2010 

65,2 

23,8 

41,4 

30.6. 
2010 

65,8 

23,8 

41,9 

31.3. 
2010 

66,9 

24,2 

42,7 

23,324,225,526,629,2

31.12. 
2010 

30.9. 
2010 

30.6. 
2010 

31.3. 
2010 

31.12. 
2009 
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Spotřebitelské financování: 

Hlavním tahounem meziročního růstu byly 

kreditní karty a povolená přečerpání (+12 %). 

 

Úvěry malým a středním podnikům: 

Úvěry malým a středním podnikům klesly 

meziročně o 6 %. Pokles pocítily jak 

krátkodobé, tak dlouhodobé úvěry.  

Pokles v povolených přečerpáních odráţí 

omezenou poptávku ze strany pomalu se 

oţivujících firem a pokračující obezřetný 

přístup k riziku na straně skupiny ČSOB.  

 

Leasing:  

Meziroční pokles leasingu byl způsobený 

poklesem poptávky ze strany klientů (jako 

výsledek hospodářského poklesu především v 

dopravě) a obezřetnou kontrolou rizika.  

K největšímu poklesu leasingu došlo v 

leasingu strojů, vybavení a nákladních vozů. 

13,5 

3,1 

30.9. 
2010 

17,9 

1,4 

13,5 

3,0 

30.6. 
2010 

17,6 

1,4 

13,4 

2,9 

31.3. 
2010 

17,5 

1,3 

13,3 

2,8 

31.12. 
2009 

17,4 

1,3 

13,4 

2,8 

31.12. 
2010 

18,2 

1,6 

 

 

krátkodobé 
úvěry 

investiční  
úvěry 

 

 

 
kreditní karty  
a povolená  
přečerpání 

spotřebitelské  
půjčky 

ostatní 

Úvěry SME 
-6% 

Y/Y 

Leasing 

-20% 

Y/Y 

Spotřební financování 
+4% 

Y/Y 

Objemy zůstatků, mld. Kč 

Objemy zůstatků, mld. Kč 

Objemy zůstatků, mld. Kč 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 
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Korporátní segment 
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30.9. 
2010 

73,2 

1,4 

71,8 

30.6. 
2010 

74,1 

1,4 

72,7 

31.3. 
2010 

78,2 

1,4 

76,8 

31.12. 
2009 

84,2 

1,4 

82,7 

31.12. 
2010 

76,5 

1,5 

75,0 

Korporátní úvěry 
-9% 

Y/Y 
Čtvrtletní vývoj objemu poskytnutých úvěrů 

v korporátním segmentu se ve čtvrtém čtvrtletí 

vrátil k růstu poté, co dosáhl dna ve třetím 

čtvrtletí roku 2010. Korporátní úvěry se 

vzpamatovávají spolu se zotavováním se 

českých firem. 

 

V roce 2010 byla ČSOB na základě hlasování 

finančních ředitelů českých podniků vyhlášena 

Firemní bankou roku 2010. ČSOB byla také 

jmenována Bankou roku v akvizičním 

financování pro region východní Evropy. 

Hrubé objemy zůstatků, mld. Kč 

3,63,43,83,73,7

31.12. 
2010 

30.9. 
2010 

30.6. 
2010 

31.3. 
2010 

31.12. 
2009 

Factoring 

-5% 

Y/Y 
Hrubé objemy zůstatků, mld. Kč 

 
 

úvěry 

dluhopisy 
nahrazující 
úvěr 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 

Poznámka: Korporátní segment ČSOB zahrnuje středně 
velké podniky s ročním obratem nad 300 mil. Kč, místní 
pobočky mezinárodních skupin a vybrané institucionální 
klienty. 



Úvěrové riziko pod kontrolou 
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401,9396,4395,6397,7403,4408,5407,7408,5

31.12.10 30.9.10 30.6.10 31.3.10 31.12.09 30.9.09 30.6.09 31.3.09 

31.12.10 

16,3 

30.9.10 

16,5 

30.6.10 

15,8 

31.3.10 

14,6 

31.12.09 

13,5 

30.9.09 

13,0 

30.6.09 

11,7 

31.3.09 

10,5 

31.12.10 

12,5 

30.9.10 

12,5 

30.6.10 

11,9 

31.3.10 

11,3 

31.12.09 

10,7 

30.9.09 

10,0 

30.6.09 

9,0 

31.9.09 

7,5 

76,775,875,477,779,277,176,271,1

31.12.10 30.9.10 30.6.10 31.3.10 31.12.09 30.9.09 30.6.09 31.3.09 

Úvěrové portfolio1 (mld. Kč)  

31.12.10 

4,05% 

5,83% 

30.9.10 

4,16% 

5,86% 

30.6.10 

3,98% 

5,52% 

31.3.10 

3,67% 

5,03% 

31.12.09 

3,35% 

4,75% 

30.9.09 

3,18% 

4,20% 

30.6.09 

2,88% 

3,82% 

31.3.09 

2,57% 

3,01% 

Úvěry po splatnosti (mld. Kč)  

 

Podíl úvěrů po splatnosti2 (mld. Kč)  Ukazatel nákladů na riziko4 (%) 

  

Rezervy na úvěry a pohledávky3 (mld. Kč)  

  

Ukazatel krytí NPL (%) 

Poznámky: 1 Úvěry celkem bez položky „ostatní“. 2 Metodologie ČSOB v souladu s metodologií skupiny KBC. 3 Rezervy k bilančním 
položkám. 4 Ytd. anualizováno, včetně mimobilančních položek.  
    

0,750,830,750,70
1,121,061,06

0,68

30.6.10 30.9.10 31.3.10 31.12.09 30.9.09 30.6.09 31.3.09 31.12.10 

 
 

ČNB metodologie 

KBC metodologie 

Mezičtvrtletní nárůst 
důsledkem 
přizpůsobení se 
IBNR rezervám. 



Objemy zůstatků, mld. Kč 31.12.2009 31.12.2010 Y/Y 

Vklady celkem 
  

573,1 
  

596,1 
  

+4% 
      

      Klientské vklady 453,5 477,0 +5% 

      Stavební spoření1 82,5 86,1 +4% 

      Penzijní fondy2 25,0 27,2 +9% 

      Ostatní3 12,1 5,7 -53% 

 Podílové fondy4 70,0 62,7 -10% 

 Ostatní správa aktiv 53,3 53,8 +1% 

  

AUM a vklady 696,4 712,6 +2% 

Aktiva pod správou a vklady ve zkratce 

Poznámky: 
1  Stavební spoření skupiny ČSOB je v bilanci ČMSS, která je z 55 % vlastněna ČSOB. Objemy jsou 
vykazovány z 55 %, tj. tak, jak vstupují do konsolidované bilance ČSOB.  
2 Závazky vůči klientům penzijních fondů. 
3 Repo operace s nebankovními finančními institucemi a ostatní. 
4 Zahrnuty pouze přímé pozice.  

l   26 Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 



Vklady celkem 

   

25,0 

31.12. 
2008 

534,7 

5,0 

427,2 

79,6 
22,8 

31.12. 
2010 

596,1 

5,7 

477,0 

86,1 
27,2 

30.9. 
2010 

577,8 

7,0 

461,0 

83,3 
26,6 

30.6. 
2010 

582,2 

6,8 

465,2 

83,9 
26,2 

31.3. 
2010 

572,3 

11,1 

453,5 

82,2 
25,5 

31.12. 
2009 

573,1 

12,1 

453,5 

82,5 

spořicí účty 
36% 

termínované 
vklady se 
splatností 

10% 

běţné  
účty 

54% 

Klientské vklady k 31.12.2010 

477,0 mld. Kč  
 
 
 

ostatní 

klientské vklady 

staveb. spoření 

penzijní fondy 

   

17,0 

31.12. 
2009 

25,0 

8,2 

16,8 

31.12. 
2008 

22,8 

7,0 

15,8 

27,2 

9,4 

31.12. 
2010 

17,8 

30.9. 
2010 

26,6 

9,1 

17,5 

30.6. 
2010 

26,2 

8,9 

17,4 

31.3. 
2010 

25,5 

8,5 
 
 

PF Stabilita 

PF Progres 

Vklady celkem 
+4% 

Y/Y 

Penzijní fondy 
+9% 

Y/Y 

Všechny hlavní kategorie vkladů – klientské 
vklady, stavební spoření a penzijní fondy - 
vykázaly meziroční růst. Nejvíce k růstu 
přispěly klientské vklady (+23.5 mld. Kč, +5 
%).  
 
V rámci klientských vkladů meziročně rostly 
37% tempem spořící účty. Polovina nárůstu 
můţe být přičtena přesunu z termínovaných 
vkladů, které poklesly o 32 %. Běţné účty 
zůstaly beze změny. 
  
Aktiva pod správou u obou penzijních fondů 
ČSOB rostla ve všech sledovaných čtvrtletích. 

mld. Kč 

mld. Kč 
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Podílové fondy 
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30.9. 
2010 

70,0 

39,6 

30,4 

31.12. 
2008 

75,1 

40,5 

34,6 

31.12. 
2010 

62,7 

35,1 

27,6 

65,3 

37,3 

28,0 

30.6. 
2010 

67,5 

38,3 

29,1 

31.3. 
2010 

70,2 

39,8 

30,4 

31.12. 
2009 

 

3,53,74,0

5,15,1

3,7
3,1

2,1

1Q10 4Q09 3Q09 2Q09 1Q09 2Q10 4Q10 3Q10 

Aktiva pod správou  
(objemy zůstatků) 

-10% 

Y/Y 

Nové prodeje 

 -3% 

Y/Y 

Objem aktiv pod správou v podílových 

fondech se mezikvartálně sníţil o 4 % a 

meziročně o 11 %. 

 

Klienti stále přednost přesunu prostředků ze 

splatných fondů peněţního trhu a dluhopisů 

do spořících produktů, neţ aby tyto uvolněné 

prostředky investovali zpět do nových fondů. 

Jedním z efektů tohoto chování, které 

přispělo k růstu spořicích účtů 

(mezikvartálně +9 %), je posílení likvidity 

ČSOB.  

 
 

Nové prodeje fondů v roce 2010 dosáhly 

16,3 mld. Kč, coţ je o 16 % více neţ v 

předchozím roce. V roce 2010 klienti ČSOB 

investovali více neţ polovinu prostředků do 

zajištěných fondů.  

 

 

Poznámka: Hodnoty zahrnují pouze přímé pozice. 

mld. Kč 

mld. Kč 

 

 

Aktiva  
v ostatních  
fondech 

Aktiva  
v zajištěných  
fondech 
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Příspěvek ČSOB Pojišťovny do konsolidovaného zisku skupiny ČSOB 

za rok 2010 činil 206 mil. Kč oproti 360 mil. Kč za rok 2009. 

Pokles byl způsoben vysokou srovnávací základnou z minulého roku, 
která byl ovlivněna mimořádným rozpuštěním rezervy na splnění 
závazků z pouţité technické úrokové míry ve výši 542 mil. Kč.  

 
 

 

ČSOB pojišťovna získala cenu Hospodářských novin Nejlepší 

pojišťovna 2010. 

Pojištění 

Čistý zisk ČSOB Pojišťovny* 

FY 2010 

10,235 

3,944 

6,291 

FY 2009 

9,638 

4,074 

5,564 

Hrubé předepsané pojistné 

Poznámka: 

*Vykázaný čistý zisk 
ČSOB Pojišťovny pro 
účely konsolidace. 
25 % uvedené hodnoty 
vstupuje do výkazu 
zisku a ztráty skupiny 
ČSOB v položce Podíl 
na zisku přidružených 
společností. 

 
 

neţivotní pojištění 

ţivotní pojištění 

+6% 

mld. Kč 

mld. Kč 

pravidelně 
placené 43% 

jednorázově 
placené 

57% 

Životní pojištění 
k 31.12.2010 

6,291 mld. Kč 
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FY 10 

0,824 

FY 09 

1,438 

-43% 



Synergie ve skupině ČSOB 
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Poznámky: 

Podíly distribučních kanálů pro daný produkt. 

Produkty = nové prodeje od začátku roku v mil. Kč, kromě penzijních fondů, které jsou v počtech smluv.  

P
r
o

d
u

k
ty

 

Prodejní kanály 

88% 

15% 

29% 

34% 

91% 

41% 

5% 

11% 

62% 

69% 

22% 

59% 

75% 

66% 

19% 

9% 

1% 

1% 

2% 

1% 

Podílové fondy 

Penzijní fondy 

Hypotéky 

Leasing 

Factoring 

Životní pojištění 

Neživotní pojištění 

ČSOB ČMSS Hypoteční banka ČSOB Pension Funds ČSOB Pojištǒvna ČSOB Leasing ČSOB Factoring Other 



Ocenění pro skupinu ČSOB 
Podle řady hodnotitelů je ČSOB nejlepší banka/pojišťovna v ČR 

 

Cena magazínu EMEA Finance: Nejlepší banka v ČR 
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Ocenění Awards for Excellence od časopisu 
Euromoney: Nejlepší banka v ČR 

Časopis Global Finance: 
Nejlepší banka v ČR 



Ocenění pro skupinu ČSOB 
Uznání pro různé části obchodní činnosti skupiny 

ČSOB oceněna jako: 

Nejlepší sub-custodian 

Nejlepší banka pro směnné operace 

Nejlepší poskytovatel sluţeb pro 
zahraniční obchod 

Nejlepší produkt stavebního spoření 

Firemní banka roku 

Banka roku pro akviziční financování 
v regionu východní Evropy 

 

Zlatá 
koruna 

pro ČMSS 

ČSOB oceněna v hlasování 
finančních ředitelů českých 

podniků  

ČSOB zvolena bankou roku 
pro akviziční financování ve 

východní Evropě 
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4. Společenská odpovědnost 



Jsme společensky odpovědní 
CSR aktivity v roce 2010 

Boříme bariéry… 
 
- Vytváření příleţitostí pro zaměstnávání 

zdravotně handicapovaných občanů 
- Job FAIR bez bariér2010 

Naši zaměstnanci pomáhají… 
 
- Dobrovolnický program  
 „Pomáháme společně“ 
- Dobrovolnické dny a  
 patronství zaměstnanců 
- Sbírky pro domov Sue Ryder 
- Charitativní fotbalový zápas 

Vzděláváme… 
 
ČSOB Nadační program vzdělání: 
-  Zvyšování finanční gramotnosti 
- Podpora studia zdravotně a sociálně 

handicapovaných studentů 
- Výzkum finanční gramotnosti 
- Bezpečnější internet 

 
 

Podporujeme regiony… 
 
- ČSOB a Poštovní spořitelna pro 

podporu regionů 
- Starosta roku 
- Malé granty na podporu 

společenského ţivota a místní 
péče o kulturní a přírodní dědictví 
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Ocenění v roce 2010  
pro naši společenskou odpovědnost 

Cena Top Filantrop  

• Stříbrná pozice v kategorii „Nejodpovědnější velká firma roku 2010”.  

• Zlatá pozice v kategorii „Nejodpovědnější přístup k ţivotnímu prostředí roku 2010 “ za 
ekologickou kampaň pro zaměstnance Šetrně a zdravě. 

 
Cena Ď za podporu Fondu vzdělání 

• ČSOB získala cenu v kategorii Nadace a charita v ČR za 16 let podpory a financování studií 
mladých hendikepovaných lidí a za zapojování zaměstnanců do projektu. 

 
 
ČSOB získala 3. místo v CSR Award 

• Ocenění v kategorii "Velká firma" za koncepci Společenské odpovědnosti a za ekologický 
přístup k ţivotnímu prostředí a okolí.  

 
  
ČSOB obdržela poděkování v rámci Ceny Olgy Havlové 2010 

• ČSOB obdrţela poděkování za dlouhodobou spolupráci, zahrnující Fond vzdělání, běţecký 
seriál Praţského mezinárodního maratónu a patronát zaměstnanců ČSOB nad 
handicapovanými studenty Fondu vzdělání.  

 
 
Poštovní spořitelna získala ocenění Mosty 2009  

• PS zvítězila v kategorii pro nestátní subjekty za svou spolupráci s druţstvem invalidů 
Ergotep.  
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Příloha 



Profil ČSOB – pouze banka (vč. PS) 

l   37 

Bank customers 

31.12.2009 31.12.2010 

Zaměstnanci (skupina)* 7 579 7 639 

Klienti (tis.) 3 064 3 078 

Platební karty (tis.) 2 000 2 043 

- z toho: kreditní karty (tis.) 130 146 

Retailové pobočky ČSOB a pro SME 237 237 

Korporátní pobočky ČSOB 11 11 

Pobočky PS („Finanční centra”) 52 53 

PS – prodejní místa České pošty cca 3 320  cca 3 260 

Bankomaty (ČSOB+PS) 734 782 

Poznámka:* Přepočtený stav (FTE). Počet zaměstnanců nezahrnuje i zaměstnance, kteří přešli do KBC Global Services Czech Branch. 
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Pobočky a přímé kanály 

Pobočky 

Bankomaty 

Internetové bankovnictví 

782756734706680650637

31.12. 
2010 

30.6. 
2010 

31.12. 
2009 

30.6. 
2009 

31.12. 
2008 

30.6. 
2008 

31.12. 
2007 

613 

31.12. 
2010 

9.186 

1.076 

30.6. 
2010 

7.907 

992 

31.12. 
2009 

7.907 

908 

30.6. 
2009 

7.069 

837 

31.12. 
2008 

6.828 

749 

30.6. 
2008 

6.060 

680 

31.12. 
2007 

5.743 

31.12. 
2010 

301 

248 

53 

30.6. 
2010 

300 

248 

52 

31.12. 
2009 

300 

248 

52 

30.6. 
2009 

295 

246 

49 

31.12. 
2008 

 

284 

242 

42 

30.6. 
2008 

259 

227 

32 

31.12. 
2007 

251 

222 

29 

 
 

Pobočky ČSOB (Ret/SME + CORP) 

Finanční centra PS 

Zaměstnanci skupiny 

31.12. 
2010 

8.241 

602 

7.639 

30.6. 
2010 

8.069 

507 

7.562 

31.12. 
2009 

8.018 

439 

7.579 

30.6. 
2009 

8.025 

394 

7.631 

31.12 
2008 

8.468 

30.6. 
2008 

8.212 

31.12. 
2007 

8.224 

 
 

Počet transakcí  
za čtvrtletí (tis.) 

Počet uţivatelů (tis.) 
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ICT (od poloviny roku  
2009 součástí KBC GS CZ) 

společnosti skupiny ČSOB 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 
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Skupina ČSOB v ČR 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 



Rating a struktura akcionářů 

Rating ČSOB 
k 10. únoru 2011 

Ratingová agentura Moody’s Fitch 

Dlouhodobý rating: A1 
(stabilní) 

Dlouhodobý rating:                 A-  
(stabilní) 

 

Krátkodobý rating:             Prime-1 Krátkodobý rating:                   F2 

Finanční síla:                    C Individuální:                               C 

Podpora:                                   1 

Platné od: 23. 2. 2007 14. 5. 2009 

Poslední potvrzení k: 30. 9. 2010 15. 10. 2010 

Struktura akcionářů ČSOB 

K 31. prosinci 2010 byl vlastní kapitál ČSOB ve výši 5,855 mld. Kč a skládal se z 292 750 000 kmenových akcií na 
jméno s nominální hodnotou 20 Kč za akcii.  

ČSOB je přímo ovládána společností KBC Bank NV, která má v ČSOB vlastnický podíl 100 %. 
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Konečné nálezy ve sporech o IPB 
dlouhodobá pozice ČSOB ve sporech potvrzena 

Výsledky skupiny ČSOB za rok 2010 l   41 

Žaloba společnosti General factoring o 40 mld. Kč v plném rozsahu zamítnuta – červenec 2010 

 Mezinárodní rozhodčí tribunál potvrdil, ţe:  

-  IPB měla v okamţiku převzetí v roce 2000 ze strany ČSOB vysoce zápornou hodnotu, 

-  smlouva o prodeji podniku je platnou smlouvou, která netrpí ţádnými nedostatky a  

-  tvrzení ţalobce o způsobené škodě je zcela neopodstatněné. 

     

Žaloba ČSOB ohledně pohledávky za společností J. Ring byla plně uznána (1,6 mld. Kč) a protižaloba 

Ministerstva financí ČS byla v plném rozsahu zamítnuta (CZK 33,3 mld. Kč) – prosinec 2010 

 Mezinárodní rozhodčí tribunál potvrdil, ţe:  

-  postup při sanaci podniku IPB, včetně státních záruk, na kterých se stát a ČSOB v roce 2000 shodly, byl adekvátní 

situaci a v souladu s právem, 

- ČSOB má nárok vůči Ministerstvu financí na zaplacení záruky za pohledávku bývalé IPB za společností J.Ring ve výši 
1,6 mld. Kč s příslušenstvím, ministerstvo financí musí rovněţ uhradit náklady arbitráţe. 

-  protiţaloba o 33,3 mld. Kč týkající se záruk poskytnutých při převzetí krachující IPB byla zamítnuta. 

 

 Účetní dopad: 

- ČSOB evidovala ve věci J. Ring pohledávku za ČNB ve výši 1 742 mil. Kč, která byla vykázána v poloţce „Ostatní 

aktiva“. 

-  31. prosince 2010 (podloţeno arbitráţním rozhodnutím z 20. prosince 2010), ČSOB obdrţela od ministerstva financí 

jistinu spolu s naběhlými úroky a náklady na arbitráţ, celkem 2 035 mil. Kč. V důsledku toho ČSOB přestala vést 

pohledávku za ČNB a kladný rozdíl ve výši 292 mil. Kč mezi přiznanou částkou a pohledávkou za ČNB (včetně úroků) 

byla zaúčtována  ve výkazu zisku a ztráty, a to především v poloţce „Ztráty ze znehodnocení ostatních aktiv“.  

 



Změny ve vrcholovém vedení ČSOB  
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K 1 lednu 2010 sestávalo vrcholové výkonné vedení ČSOB z pěti členů představenstva a jednoho vrchního 
ředitele zodpovědného za zpracování operací a centrální sluţby.  
 
V květnu 2010, se vrcholové výkonné vedení ČSOB rozrostlo na osm členů – čtyři členy představenstva a 
čtyři další vrchní ředitele  

• Dřívější vrchní ředitel zodpovědný za oblast Řízení financí a rizik (CFRO) a člen představenstva ČSOB 
Hendrik Scheerlinck ukončil své působení v ČSOB a přešel na pozici generálního ředitele v sesterské 
společnosti K&H Bank v Maďarsku. Pozice CFRO v ČSOB byla rozdělena na dvě.   

• Bartel Puelinckx, dřívější vrchní ředitel v K&H zodpovědný za oblast Credits a HR, byl jmenován novým 
vrchním ředitelem ČSOB pro oblast Financí (CFO) a 8. prosince také členem představenstva ČSOB. 

• Koen Wilmots, dřívější výkonný ředitel útvaru Úvěry, byl jmenován vrchním ředitelem pro oblast Řízení 
rizik (CRO) a 8. prosince také členem představenstva ČSOB. 

• Jiří Vévoda, dřívější Associate Partner v McKinsey & Company, byl jmenován do pozice vrchního ředitele 
ČSOB pro oblast Lidské zdroje a transformace (do té doby byla pozice neobsazena; později byla 
přejmenována na Produkty a podpůrné sluţby) a 8. prosince také členem představenstva ČSOB. 

 
K 1. lednu 2011 byl Karel Svoboda jmenován generálním ředitelem ČSOB Penzijního fondu Stabilita a 
opustil post vrchního ředitele ČSOB pro oblast Zpracování operací a centrální sluţby. Tato pozice ve 
vrcholovém vedení ČSOB zanikla a odpovědnosti v oblasti Zpracování operací a centrální sluţby byly 
rozděleny mezi stávající členy představenstva.  
 
Výsledkem je, ţe k 1. lednu 2011 má představenstvo ČSOB sedm členů, kteří jsou zároveň členy 
vrcholového výkonného vedení banky.  
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Změny v dozorčí radě ČSOB 

 
V červnu 2010 vypršelo pětileté funkční období tří členů dozorčí rady ČSOB zvolených zaměstnanci – pana 
Františka Hupky, Ing. Libuše Gregorové a Ing. Martiny Kopecké. Na základě výsledků voleb členů dozorčí 
rady ČSOB volených zaměstnanci byli novými členy dozorčí rady s účinností od 23. června 2010 zvoleni: 
 

František Hupka  
 
Martina Kantová 
 
Ladislava Spielbergerová 
 

 
 
 

Dne 29. června 2010 byl novým členem dozorčí rady ČSOB jmenován Marko Voljč. Nahradil odvolaného 
Johna Hollowse. Tato změna navazuje na personální změnu ve vedení KBC Group z 29. dubna 2010, kdy byl 
John Hollows jmenován ředitelem KBC Group pro řízení rizik (Chief Risk Officer, CRO) a Marko Voljč jej 
vystřídal na pozici generálního ředitele divize KBC Group pro Střední a východní Evropu a Rusko. 
 

Dne 1. prosince 2010 byl novým členem dozorčí rady ČSOB zvolen Guy Libot, který od roku 2010 pracuje 
jako generální ředitel KBC Global Services NV pro oblast bankovnictví regionu Střední a východní Evropa a 
Rusko. V představenstvu nahradil paní Riet Docx.  
 
 

 



CSR aktivity v roce 2010 (1/2) 
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Vzděláváme… 
 

• ČSOB věnovala do Fondu vzdělání ČSOB a Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 900 tis. Kč 
na stipendia pro zdravotně a sociálně handicapované studenty.  

• ČSOB Nadační program vzdělání podpořil deset projektů na zlepšení finanční gramotnosti v 
celkovém objemu 1 mil. Kč. Navíc je ČSOB partnerem vybraným projektů ke zlepšení finanční 
gramotnosti nízkopříjmových skupin lidí a dětí.  

• ČSOB publikovala výzkum ohledně stavu finanční gramotnosti v České republice – společný 
projekt ČSOB a výzkumné agentury Stem/Mark. 

• PS a Národní centrum bezpečnějšího internetu spustili projekt Bezpečně-online: web 
www.bezpecne-online.cz radí, jak bezpečně pouţívat internet. 

 
 
Podporujeme regiony… 
 

• ČSOB a Poštovní spořitelna rozdělily na malé granty podporující komunitní ţivot a na obnovu 
krajiny a péči o kulturní dědictví celkem 2,1 mil. Kč. 

• Velké komunitní granty na téma Obnova krajiny a péče o ţivotní prostředí: podpořeny tři 
projekty po 300 tis. Kč.  

• Poštovní spořitelna Starosta roku: odborná komise vybrala vítěze, který pro svou obec získal 
250 tis. Kč. 

http://www.bezpecne-online.cz/
http://www.bezpecne-online.cz/
http://www.bezpecne-online.cz/


CSR aktivity v roce 2010 (2/2) 
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Naši zaměstnanci pomáhají… 
 

• Dobrovolnický program Pomáháme společně – ČSOB podpořila 37 projektů v celkovém objemu 1 mil. 
Kč s cílem motivovat zaměstnance ČSOB k patronství studentů s handicapem.  

• Zhruba 450 zaměstnanců ČSOB se zapojilo do dobrovolnických aktivit: 

• 300 zaměstnanců se zúčastnilo dobrovolnických dnů a jeden den pomáhali různým českým 
neziskovým organizacím, 

• 50 zaměstnanců pomohlo lidem postiţeným povodněmi v libereckém kraji a 

• 100 zaměstnanců se zúčastnilo uklízení českých hor po zimě.  

• Dvě sbírky oblečení a módních doplňků pro domov seniorů Sue Ryder.  

• Fotbalový tým ČSOB se zúčastnil dobrovolnického zápasu na podporu domova seniorů Sue Ryder. 

• Půlroční ekologická kampaň Šetrně a zdravě vyvrcholila trhy s bio a fair trade výrobky a 
představením ekologických technologií v budově ústředí v praţských Radlicích. 

 
Boříme bariéry… 
 

• Poštovní spořitelna podpořila festival Ţiju stejně jako Ty: konzultační centrum pro hledání práce pro 
zdravotně postiţené a stanové městečko chráněných dílen z celé ČR. 

• Poštovní spořitelna hostila Job FAIR bez bariér 2010: studenti se mohli seznámit se „zaměstnavateli 
bez bariér“ a dozvědět se, jak najít vhodnou práci a jak se připravit na pracovní pohovory. 
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Výkaz zisku a ztráty 
Vykázaný 

l   46 

Úrokové výnosy 34 204 33 038 -3%

Úrokové náklady -10 688 -8 280 -23%

Čistý úrokový výnos 23 516 24 758 +5%
Čistý výnos z poplatků a provizí 5 579 5 440 -2%
Čistý zisk z finančních nástrojů vykazovaný FVPL* 2 876 1 340 -53%

Ostatní provozní zisk* 7 694 1 511 -80%
Provozní výnosy 39 665 33 049 -17%
Náklady na zaměstnance -6 218 -6 414 +3%
Všeobecné správní náklady -5 979 -7 053 +18%
Odpisy a amortizace -1 443 -1 084 -25%
Provozní náklady -13 640 -14 551 +7%
Ztráty ze znehodnocení* -6 509 -3 386 -48%
     ztráty ze znehodnocení úvěrů a pohledávek -5 363 -3 489 -35%
     znehodnocení realizovatelných finančních aktiv* -245 -5 -98%
     znehodnocení ostatních aktiv* -901 108 +/-
Podíl na zisku přidruţených společností 360 226 -37%
Zisk před zdaněním 19 876 15 338 -23%
Daň z příjmu* -2 459 -1 776 -28%
Zisk za účetní období 17 417 13 562 -22%
Náleţící:

   Akcionářům banky 17 368 13 471 -22%
   Menšinovým podílníkům společností ve skupině 49 91 +86%

Pozn.: FVPL = At fair value through profit and loss (v reálné hodnotě do zisku nebo ztráty)

Ostatní provozní zisk = čistý zisk z realizovatelných fin. aktiv, výnosy z dividend, čisté ostatní výnosy

* V řádcích označených hvězdičkou se výkaz dle IFRS liší od udržitelného výkazu. 

(mil. Kč) FY 2009 FY 2010 Y/Y



Výkaz zisku a ztráty 
Udržitelný 
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FY 2009 FY 2010

Úrokové výnosy 34 204 33 038 -3%

Úrokové náklady -10 688 -8 280 -23%

Čistý úrokový výnos 23 516 24 758 +5%
Čistý výnos z poplatků a provizí 5 579 5 440 -2%
Čistý zisk z finančních nástrojů vykazovaný FVPL* 707 1 148 +63%

Ostatní provozní zisk* 1 603 1 166 -27%
Provozní výnosy 31 405 32 512 +4%
Náklady na zaměstnance -6 218 -6 414 +3%
Všeobecné správní náklady -5 979 -7 053 +18%
Odpisy a amortizace -1 443 -1 084 -25%
Provozní náklady -13 640 -14 551 +7%
Ztráty ze znehodnocení* -5 660 -3 386 -40%
     ztráty ze znehodnocení úvěrů a pohledávek -5 363 -3 489 -35%
     znehodnocení realizovatelných finančních aktiv* 0 -5 N/A
     znehodnocení ostatních aktiv* -297 108 +/-
Podíl na zisku přidruţených společností 360 206 -43%
Zisk před zdaněním 12 465 14 781 +19%
Daň z příjmu* -1 928 -1 671 -13%
Zisk za účetní období 10 537 13 110 +24%
Náleţící:

   Akcionářům banky 10 488 13 019 +24%
   Menšinovým podílníkům společností ve skupině 49 91 +86%

Pozn.: FVPL = At fair value through profit and loss (v reálné hodnotě do zisku nebo ztráty)

Ostatní provozní zisk = čistý zisk z realizovatelných fin. aktiv, výnosy z dividend, čisté ostatní výnosy

* V řádcích označených hvězdičkou se výkaz dle IFRS liší od udržitelného výkazu.

(mil. Kč) Y/Y



Bilance 
Aktiva 
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Pokladní hotovost a pohledávky vůči centrálním bankám 23 050 21 164 -8%

Finanční aktiva k obchodování 160 117 173 810 +9%

Fiananční aktiva vykazovaná v reálné hodnotě do Z/Z 16 987 11 132 -34%

Realizovatelná finanční aktiva 101 567 102 521 +1%

Úvěry a pohledávky - netto 395 774 399 741 +1%

     Úvěry a pohledávky (úvěrové instituce - brutto) 8 945 14 137 +58%

     Úvěry a pohledávky (bez úvěrových institucí - brutto) 396 894 397 445 +0%

     Opravné položky na ztráty z úvěrů -10 720 -12 466 +16%

     Časové rozlišení úrokových výnosů 655 625 -5%

Finanční investice drţené do splatnosti 132 761 150 240 +13%

Zajišťovací deriváty s kladnou reálnou hodnotou 8 040 9 437 +17%

Pohledávky ze splatné daně 27 39 +44%

Pohledávky z odloţené daně 271 488 +80%

Investice v přidruţených společnostech 1 196 1 163 -3%

Investice do nemovitostí 791 713 -10%

Pozemky, budovy a zařízení 8 468 8 057 -5%

Goodwill a jiná nehmotná aktiva 3 922 3 625 -8%

Aktiva určená k prodeji 919 140 -85%

Ostatní aktiva 5 082 2 785 -45%

Aktiva celkem 858 972 885 055 +3%

(mil. Kč)

31/12

2010

31/12

2009

Změna 

od zač. 

roku



Bilance 
Pasiva a kapitál 
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Finanční závazky k obchodování 23 036 21 096 -8%

Finanční závazky vykazované v reálné hodnotě do Z/Z 105 057 117 774 +12%

Finanční závazky v zůstatkové hodnotě 644 982 663 418 +3%

   Závazky k úvěrovým institucím 26 027 30 442 +17%

   Závazky k ostatním klientům 573 148 596 078 +4%

   Vydané dluhové cenné papíry 32 572 24 105 -26%

   Podřízené závazky 11 970 11 974 +0%

   Časové rozlišení úrokových nákladů 1 265 819 -35%

Zajišťovací deriváty se zápornou reálnou hodnotou 5 158 5 567 +8%

Závazky ze splatné daně 883 1 203 +36%

Závazky z odloţené daně 603 830 +38%

Rezervy 758 651 -14%

Ostatní závazky 8 644 8 676 +0%

Závazky celkem 789 121 819 215 +4%

Základní kapitál 5 855 5 855 0%

Emisní áţio 7 509 7 509 0%

Zákonný rezervní fond 18 687 18 687 0%

Nerozdělený zisk 34 478 30 560 -11%

Oceňovací rozdíly z realizovatelných finančních aktiv 2 814 2 422 -14%

Oceňovací rozdíly ze zajištění peněţních toků -393 -2 -99%

Oceňovací rozdíly z přepočtu zahraničních měn 1 0 -100%

Vlastní kapitál náležící akcionářům Banky 68 951 65 031 -6%

Menšinové podíly 900 809 -10%

Vlastní kapitál celkem 69 851 65 840 -6%

Závazky a vlastní kapitál celkem 858 972 885 055 +3%

31/12

2009

31/12

2010

Změna 

od zač. 

roku
(mil. Kč)



Zdroje pro výpočet tržních podílů 
Zdroje pro údaje na straně 19 
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Položka Definice Zdroj 

Depozita Celková bankovní depozita (Retail a Korp./SME) s výjimkou repo operací, obsahuje běţné 
účty a směnky 

ČSOB, ČNB (ARAD) 

Úvěry ze stavebního  
spoření 

Hrubé objemy zůstatků úvěrů ze stavebního spoření, ČMSS 100 % ČNB (ARAD), ČMSS 

Stavení spoření Depozita klientů stavebního spoření, ČMSS 100 % ČNB (ARAD), ČMSS 

Úvěry na bydlení Hrubé objemy zůstatků; úvěry ze stavebního spoření + hypotéky ČNB (ARAD), HB, ČSOB, ČMSS 

Podílové fondy Aktiva pod správou českých i zahraničních fondů k danému datu, včetně institucionálních 
fondů a fondů třetích stran; podle metodologie AKAT 

Asociace pro kapitálový trh (AKAT) 

Celkové úvěry Hrubé objemy zůstatků, spotřebitelské úvěry, hypotéky, úvěry na bydlení (55 %), Korp./SME 
úvěry 

ČNB (ARAD), MMR HB, ČSOB, ČMSS 

Leasing Objemy nově poskytnutých úvěrů (leasing movitého majetku komerční úvěry a nákup na 
splátky, s výjimkou spotřebitelských úvěrů); vztaţeno k relevantnímu trhu zahrnujícímu 
banky i nebankovní instituce 

Česká leasingová a finanční asociace 
(ČLFA) 

Hypotéky Hrubé objemy zůstatků; hypotéky fyzickým osobám s výjimkou amerických hypoték, hypoték, 
které neslouţí k bydlení, a spotřebitelských úvěrů za účelem bydlení, podle definice ČNB 

ČNB (ARAD), HB, ČSOB 

Factoring Objem nových obchodů ČLFA 

Penzijní fondy Aktiva pod správou Asociace Penzijních fondů, PF ČSOB  

Úvěry korp./SME Zbývající úvěry, které nejsou vykazovány v ţádné jiné kategorii retailových úvěrů (úvěry 
jiným klientům neţ domácnostem) 

ČNB (ARAD), ČSOB 

Spotřebitelské úvěry Hrubé objemy zůstatků spotřebitelských úvěrů, kreditní karty, povolená přečerpání (+ v 
širším pohledu přidáváme také americké hypotéky) 

ČNB (ARAD), ČSOB 

Ţivotní pojištění 
 

Hrubé předepsané pojistné, ţivotní pojištění Česká asociace pojišťoven (ČAP), ČSOB 
Pojišťovna 

Neţivotní pojištění 
 

Hrubé předepsané pojistné, neţivotní pojištění ČAP, ČSOB Pojišťovna 

Pojištění celkem 
 

Hrubé předepsané pojistné, ţivotní pojištění + neţivotní pojištění ČAP, ČSOB Pojišťovna 



Slovníček 
Ukazatele 

NIM (čistá úroková marţe) Čistý úrokový výnos / průměrná aktiva nesoucí úrok (po vyloučení repo operací) 

C/I (podíl náklady/výnosy) Provozní náklady / provozní výnosy 

RoA (rentabilita aktiv) 
Čistý zisk za rok / pětibodový průměr celkových aktiv (vypočítaný na základě stavu na 
konci daného období a stavů na konci předchozích čtyř čtvrtletích) 

RoE (rentabilita vlastního kapitálu) 
Čistý zisk za rok / pětibodový průměr celkového vlastního kapitálu (vypočítaný na základě 
stavu na konci daného období a stavů na konci předchozích čtyř čtvrtletích) 

Ukazatel úvěrů po splatnosti  (NPL) Celkový zůstatek úvěrů po splatnosti (metodologie skupiny KBC ) / úvěrové portfolio 

Ukazatel nákladů na riziko (CCR) 
Celkové kreditní náklady / průměrné celkové portfolio poskytnutých 
úvěrů (úvěry, instrumenty nahrazující úvěry a vyčerpané úvěrové rámce - tj. záruky) 

Ukazatel krytí NPL Rezervy na úvěry a pohledávky / úvěry po splatnosti 90 a více dní  

Ukazatel kapitálu Core tier 1 Dle metodiky ČNB – dle Basel II (od 1. července 2007) 

CAD Dle metodiky ČNB – dle Basel II (od 1. července 2007) 

Ukazatel solventnosti Dle metodiky ČNB – dle Solvency I 

Poměr úvěry/vklady Úvěrové portfolio/primární vklady 
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Slovníček 
Ostatní definice 

Udrţitelný Bez mimořádných poloţek. Metodologie skupiny KBC.  

Úvěry celkem Poloţka “Úvěry a pohledávky - brutto” z konsolidované bilance plus dluhopisy nahrazující úvěry. 

Úvěrové portfolio 
Úvěry cekem mínus poloţka “ostatní” (která obsahuje Vklady na peněţním trhu u bank, 
loro/nostro účty a jiné vypořádací účty).  V souladu se systémem vnitřního manaţerského 
výkaznictví kreditního rizika.  

Hypotéky 
Všechny úvěry zaknihované v Hypoteční bance, včetně úvěrů na vybavení domácností a hypoték 
právnickým osobám, bez úvěrů mezi členy skupiny. Brutto.  

Úvěry ze stavebního spoření Všechny spotřebitelské úvěry poskytnuté ČMSS v účetní hodnotě. Brutto.  

Spotřební financování 
Úvěrové portfolio poskytnuté pobočkovou sítí ČSOB (značky ČSOB a PS)  v účetní hodnotě. 
Brutto.  

SME úvěry Úvěrové portfolio poskytnuté pobočkovou sítí ČSOB pro SME v účetní hodnotě. Brutto. 

Korporátní úvěry 
Úvěrové portfolio poskytnuté pobočkovou sítí ČSOB pro korporátní klientelu v účetní hodnotě , 
včetně dluhopisů nahrazující úvěry. Brutto.  

Vklady celkem Poloţka “Závazky k ostatním klientům” z konsolidované bilance”. 

Stavební spoření Všechny finanční závazky v amortizované hodnotě mínus závazky k ostatním klientům.  

Primární vklady 

Vklady celkem mínus penzijní fondy mínus repo operace s nebankovními finančními institucemi 
(část poloţky „ostatní“ ve vkladech celkem) plus závazky ke kreditním institucím (mimo repo 
operací s kreditními institucemi). V souladu se systémem vnitřního manaţerského výkaznictví 
likvidity.  
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Zde uvedené údaje nejsou určeny k přímému či nepřímému uveřejňování či šíření na území USA. Tyto materiály 
nepředstavují nabídku cenných papírů k prodeji v USA a nabízené cenné papíry v USA nelze nabízet ani prodávat 
bez registrace nebo bez výjimky z registrační povinnosti na základě Zákona USA z r. 1933 o cenných papírech, 
v platném znění, a předpisů z tohoto zákona vycházejících. Není záměrem provést registraci jakékoli části nabídky 
v USA ani uskutečnit veřejnou nabídku akcií v USA. 
 
Zde uvedené údaje nepředstavují nabídku k prodeji (ani nevybízejí k nákupu), a nedojde ani k prodeji těchto 
cenných papírů v ţádné jurisdikci, v níţ by taková nabídka, vybízení k nákupu nebo prodej před registrací, 
uplatnění výjimky z registrační povinnosti nebo výhrady z titulu právní úpravy dané jurisdikce v oblasti cenných 
papírů byly protiprávní. 
 
Tato komunikace nepředstavuje nabídku cenných papírů veřejnosti ve Spojeném království. Ve Spojeném 
království nebyl a nebude v souvislosti s předmětnými cennými papíry schválen ţádný prospekt, v důsledku čehoţ 
je tato komunikace určena pouze (i) osobám nacházejícím se mimo Spojené království nebo (ii) osobám s 
profesionální zkušeností týkající se investování ve smyslu Článku 19 (1) Příkazu (Finanční propagace) z roku 2005 
vztahujícího se k Zákonu o Finančních sluţbách a trzích z roku 2000 (“Příkaz”), (iii) osobám se značným čistým 
jměním ve smyslu Článku 49 (2) Příkazu a (iv) jiným osobám, kterým můţe být tato komunikace zákonně určena 
(všechny takové osoby dále jen “relevantní osoby”). Jakákoli investiční činnost zmíněna v této komunikaci bude 
nabízena a prováděna pouze s relevantními osobami. Ţádná osoba, která není relevantní osobou, by neměla 
jednat na základě tohoto dokumentu či jeho obsahu nebo se na tento dokument či jeho obsah spoléhat.  
Kopie tohoto oznámení nebudou vyhotoveny v či distribuovány nebo zasílány do USA, Kanady, Austrálie nebo 
Japonska.  
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